37RS0017-01-2020-000579-92

Дело № 2-304/2020

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 октября 2020 года г.Родники

Родниковский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи: Созиновой Н.А.,

при помощнике судьи: Касаткиной Т.А.,

с участием представителя истца: ФИО1, действующего на основании доверенности

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, о возмещении убытков, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, о возмещении убытков.

Иск мотивирован тем, что ФИО2 является собственником жилой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №. В указанной жилой квартире зарегистрированы с 2009 года ответчики, ФИО3 и ее несовершеннолетняя дочь, ФИО4, а также племянница истицы, ФИО6

Ответчица Хaустова О.Б. вместе со своей несовершеннолетней дочерью и супругом около 5 лет проживают и работают в г. Старая Купавна Московской 

<

адрес>. Кроме того, ответчица вместе с супругом и своими детьми: несовершеннолетней ФИО4 и совершеннолетней ФИО6 являются сособственниками в 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом с земельным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При обращении к ответчице. ФИО3 в августе 2015 года, с предложением соразмерного участия в оплате коммунальных услуг и погашения долгов по коммунальным платежам, истица получила пояснения в части того, что денег у ответчицы нет, и поэтому нет возможности участвовать в оплате коммунальных услуг. В этой связи истица вынуждена была обратиться в Родниковский районный суд 

<

адрес> с иском к ответчице ФИО3 и ее несовершеннолетней дочери о прекращении права пользования жилым помещением и снятия с регистрационного учета. Решением Родниковского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (вступило в законную силу 

<

дата>) в удовлетворении исковых требований к ответчицам о прекращении права пользования жилым помещением и снятия с регистрационного учета было отказано в полном объеме, с ссылкой на положения ст. 19 Вводного закона к ЖК РФ в части правоприменительной практики ч.4 ст.31 ЖК РФ, в соответствии с п.18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного Кодекса Российской Федерации». В связи с чем, с момента регистрации по месту жительства и получения права на проживание в жилом помещении ответчик ФИО3 вместе с несовершеннолетним ребенком должны нести вместе с собственником жилого помещения, в солидарном порядке бремя оплаты содержания жилого помещения. В соответствии с квитанциями из ООО «Ивановорегионгаз», ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» тариф на оплату за потребление бытового газа (для отопления и приготовления пищи) и услуги по обращению с ТКО, формируется исходя из количества зарегистрированных в жилом помещении. Летом 2017 года, по заявлению истицы, племянница. ФИО6 была снята с учета по начислению оплаты за потребление бытового газа за период с 

<

дата> по 

<

дата>, а с октября 2018 года по начислению оплаты за ТКО. Следовательно, за период с июля 2017 года по настоящее время ответчики должны нести бремя оплаты за потребление бытового газа в полном объеме, за период времени с июня по сентябрь 2018 года за услуги по обращению с ТКО в объеме 2/3 от начисленной суммы, а с октября 2018 года по настоящее время – в полном объеме. В частности, истицей единолично, в счет обязательств ответчиков, за период с июля 2017 года по июль 2020 года была внесена плата за потребление бытового газа в размере 44 562 рублей 97 копеек и за услуги по обращению с ТКО в размере 6 317 рублей 03 копеек, а всего 50 880 рублей. Указанные денежные суммы в виду возможного образования долга и соответственно, реальной угрозы отключения подачи газа, были истицей погашены единолично. Вследствие указанных выше действий (бездействия) ответчиков, истица понесла убытки на сумму 50 880 рублей.

Истица просит взыскать с ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в солидарном порядке в ее пользу в счет возмещения понесенных убытков по оплате за потребление бытового газа и услуги по обращению с ТКО, денежную сумму в размере 50880 рублей, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1726 рублей.

Истица ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила в адрес суда заявление о рассмотрении дела без ее участия с участием ее представителя ФИО1

Представитель истицы ФИО1, действующий на основании доверенности, исковые требования поддержал в полном объеме. Согласен на рассмотрение дела в порядке заочного производства.

Ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4 в судебное заседание не явилась, не просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, о времени и месте рассмотрения дела извещалась в порядке Гл. 10 ГПК РФ, позицию по иску не представила.

Представитель третьего лица ООО «Газпром межрегионгаз Иваново» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в адрес суда направлен письменный отзыв, из которого следует, что ООО «Газпром межрегионгаз Иваново» осуществляет поставку газа по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>. Договор поставки газа по вышеуказанному адресу № от 

<

дата> заключен с ФИО2 В квартире установлена газовая плита, колонка. Природный газ используется для приготовления пищи и нагрева воды. Прибор учета газа отсутствует. Объем потребленного газа определяется на основании нормативов потребления газа, утвержденных Постановлением Правительства Ивановской нормативов потребления природного газа области «Об установлении населением 

<

адрес>» от 

<

дата> №-

<

адрес> п. 35 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» объем потребленного газа при использовании газа для приготовления пищи и горячей воды с применением газовых приборов определяется как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа и соответствующего вида потребления. На основании вышеизложенного просит принять решение по исковому заявлению ФИО2 в соответствии с действующим законодательством. 

Представитель третьего лица ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в адрес суда направлен письменный отзыв, из которого следует, что Общество с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» (далее по тексту - Региональный оператор) наделено статусом регионального оператора по результатам конкурсного отбора, проведенного соответствии с требованиями Федерального закона от 

<

дата> №-Ф3 «Об отходах производства и потребления» и постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «О проведении уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации конкурсного отбора региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами» Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>. Приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от 

<

дата> № утверждена территориальная схема обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес> на период 2016-2031. Таким образом, ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» начало осуществлять деятельность по обращению с ТКО на территории всей 

<

адрес> с 

<

дата> и является единственным хозяйствующим субъектом, имеющим право оказывать услугу по обращению с ТКО на территории 

<

адрес> до 

<

дата>. По результатам конкурсного отбора, согласно требованиям действующего законодательства РФ, 

<

дата> с Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> подписано Соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес>, определяющее, в том числе права и обязанности его сторон, порядок деятельности Регионального оператора. В соответствии с условиями Соглашения Региональный оператор обязан приступить к исполнению обязательств по Соглашению в полном объеме не позднее 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором утвержден тариф на услугу Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами. Постановлением Департамента энергетики и тарифов 

<

адрес> от 

<

дата> №-к/1 установлен единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» в размере 492,90 руб./куб. м, с учетом НДС. Утвержденный тариф действует с 

<

дата> по 

<

дата>. Постановлением Департамента энергетики и тарифов 

<

адрес> от 

<

дата> №-к/4 установлен единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» в размере 480,78 руб./куб. м, с учетом НДС. Утвержденный тариф действует с 

<

дата> по 

<

дата>. Постановлением Департамента энергетики и тарифов 

<

адрес> от 

<

дата> №-к/1 установлен единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Региональный оператор по обращению коммунальными отходами» в размере 480,80 руб./куб. м, с учетом НДС. Утвержденный тариф действует с 

<

дата> по 

<

дата>. Постановлением Департамента энергетики и тарифов 

<

адрес> от 

<

дата> №-к/8 установлен единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» в размере 488,95 руб./куб. м, с учетом НДС, утвержденный тариф действует с 

<

дата> по 

<

дата> и в размере 516,28 утвержденный тариф действует с 

<

дата> по 

<

дата>. Согласно Выписке из Расчетного модуля Общества с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» - история начислений и оплат от 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, первоначально начисления производились с учетом трех проживающих человек. 

<

дата> в адрес Регионального оператора поступило заявление ФИО2 о снятии с оплаты за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО6 с 

<

дата>. Предоставлено Свидетельство о регистрации по месту пребывания № от 

<

дата> и справка МБУ МФЦ Родниковского муниципального района «Моя документы» от 

<

дата>. Региональным оператором был сделан перерасчет с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, с учетом двоих проживающих. 

<

дата> поступило аналогичное заявление от ФИО2 о снятии с оплаты за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО6 на период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

<

дата> поступило заявление от ФИО2 о снятии с оплаты за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО6 на период с 

<

дата> по 

<

дата>. За все периоды, начисления за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, производятся с учетом двоих проживающих. Задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес>, мкр.ФИО5, 

<

адрес> отсутствует. Таким образом, каких-либо претензий к Абоненту ФИО2 у Регионального оператора не имеется.

Заслушав представителя истца, изучив письменные материалы дела, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства по имеющимся в деле доказательствам.

В силу ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Статьей 687 ГК РФ и ст. 153 ЖК РФ установлено, что собственники жилого помещения обязаны вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 682 ГК РФ и ст. 154 ЖК РФ в их взаимосвязи оплата собственниками жилья и коммунальных услуг строго регламентирована и устанавливается в размере, обеспечивающем возмещение издержек на содержание и ремонт жилья, а также на коммунальные услуги. Размер оплаты регламентирован на основании решения собственников многоквартирного дома.

Плата за коммунальные услуги, согласно ч.ч. 2, 4 ст. 154 ЖК РФ, включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также плату за коммунальные услуги, а именно за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение и отопление.

Согласно ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у собственника жилого помещения возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Для собственников жилых помещений в многоквартирных домах порядок определения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения регулируется нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которым управляющим организациям, жилищным кооперативам, жилищно-строительным кооперативам, товариществам собственников жилья для решения вопросов, связанных с формированием платы за содержание и ремонт жилого помещения (в том числе платы за управление многоквартирным домом) и ее наполнением, следует исходить из решений, принятых собственниками в соответствии с действующим законодательством.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (ст. 155 ЖК РФ).

По правилам ч.ч. 1 и 2 ст.155 ЖК РФплата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе, на основании платежных документов или информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В ч. 11 ст.155 ЖК РФпри этом предусмотрено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Из содержания положений приведенных норм следует, что собственник, даже если он не проживает в жилом помещении, должен нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а если жилое помещение находится в общей долевой собственности нескольких лиц, то каждый из них обязан производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально своей доле.

При этом сам по себе порядок начисления платы за коммунальные услуги относится к сфере правоотношений между поставщиками коммунальных услуг и их потребителями, но не освобождает собственников жилых помещений от предусмотренной законом обязанности по оплате коммунальных услуг.

Соответственно, сособственник жилого помещения должен производить оплату за коммунальные услуги пропорционально своей доле в праве собственности, при этом начисление производится поставщиком услуги в зависимости от того, установлены ли в жилом помещении индивидуальные приборы учета либо по показаниям приборов учета, либо по нормативам потребления с учетом количества зарегистрированных лиц.В соответствии с подп. «а» п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № (далее- Правила поставки газа), абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме.

Пунктом 32 Правил поставки газа предусмотрено, что при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу подп. «а» пункта 35 Правил поставки газа объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке: при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления.

Как следует из материалов дела, ФИО2 является собственником жилой квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №.

Согласно справке МБУ МФЦ 

<

адрес> «Мои документы» от 

<

дата> в указанном жилом помещении зарегистрированы ФИО6, 

<

дата> года рождения, с 

<

дата>, ФИО4, 

<

дата> года рождения, с 

<

дата>, ФИО3, 

<

дата> года рождения, с 

<

дата>.

Согласно Выписке из Расчетного модуля Общества с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» - история начислений и оплат от 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, первоначально начисления производились с учетом трех проживающих человек. 

<

дата> в адрес Регионального оператора поступило заявление ФИО2 о снятии с оплаты за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО6 с 

<

дата>. Предоставлено Свидетельство о регистрации по месту пребывания № от 

<

дата> и справка МБУ МФЦ Родниковского муниципального района «Моя документы» от 

<

дата>. Региональным оператором был сделан перерасчет с 

<

дата> по 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, с учетом двоих проживающих. 

<

дата> поступило аналогичное заявление от ФИО2 о снятии с оплаты за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО6 на период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

<

дата> поступило заявление от ФИО2 о снятии с оплаты за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО6 на период с 

<

дата> по 

<

дата>. За все периоды, начисления за оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, производятся с учетом двоих проживающих. Задолженность за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами по адресу: 

<

адрес>, мкр.ФИО5, 

<

адрес> отсутствует.

Из информации ООО «Газпром межрегионгаз Иваново» следует, что общество осуществляет поставку газа по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>. Договор поставки газа по вышеуказанному адресу № от 

<

дата> заключен с ФИО2 В квартире установлена газовая плита, колонка. Природный газ используется для приготовления пищи и нагрева воды. Прибор учета газа отсутствует. Объем потребленного газа определяется на основании нормативов потребления газа, утвержденных Постановлением Правительства Ивановской нормативов потребления природного газа области «Об установлении населением 

<

адрес>» от 

<

дата> №-п.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 была снята с учета по начислению оплаты за потребление бытового газа за период с 

<

дата> по 

<

дата> Начисления производились на двух зарегистрированных лиц.

В исковом заявлении истица ссылается на несение ею расходов в счет обязательств ответчиков, за период с июля 2017 года по июль 2020 года была внесена плата за потребление бытового газа в размере 44 562 рублей 97 копеек и за услуги по обращению с ТКО в размере 6 317 рублей 03 копеек, а всего 50 880 рублей.

Статья 45 Конституции Российской Федерации закрепляет государственные гарантии защиты прав и свобод (часть 1) и право каждого защищать свои права всеми не запрещенными законом способами (часть 2).

К таким способам защиты гражданских прав относится возмещение убытков (ст. 12 ГК РФ).

В соответствии со ст. 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Возмещение убытков, по общему правилу, является мерой гражданско-правовой ответственности, применение которой возможно лишь при наличии условий ответственности, предусмотренных законом.

Согласно ст. ст. 15 и 393 ГК РФ лицо, требующее возмещение убытков, должно в совокупности доказать следующие обстоятельства: факт нарушения обязательств ответчиком, наличие и размер понесенных истцом убытков, причинную связь между допущенным нарушением и возникшими убытками.

Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (п. 1 ст. 1064 ГК РФ).

Согласно представленного истцом расчету в период с июля 2017 года по июль 2020 года ею была внесена плата за потребление бытового газа в размере 44 562 рублей 97 копеек и за услуги по обращению с ТКО в размере 6 317 рублей 03 копеек, а всего 50 880 рублей.

Документально подтверждена оплата за указанный период плата за потребление бытового газа в размере 44 562 рублей 97 копеек и за услуги по обращению с ТКО в размере 6 317 рублей 03 копеек.

ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО4, не представлено суду доказательств внесения ею оплаты за потребление бытового газа и за услуги по обращению с ТКО, а именно своих долей коммунальных услуг.

Из материалов дела следует, что ФИО2 оплачены коммунальные услуги июля 2017 года по июль 2020 года была внесена плата за потребление бытового газа в размере 44 562 рублей 97 копеек и за услуги по обращению с ТКО в размере 6 317 рублей 03 копеек, а всего 50 880 рублей.

С учетом количества зарегистрированных в жилом помещении лиц с ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО4, подлежат взысканию убытки в размере 50880 рублей за период с июля 2017 года по июль 2020 года.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным требованиям, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 726 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ,

решил:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, о возмещении убытков удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу ФИО2 убытки по оплате за потребление бытового газа за период с июля 2017 года по июль 2020 года, убытки по оплате за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июля 2017 года по июль 2020 года, в сумме 50880 (пятьдесят тысяч восемьсот восемьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу ФИО2 расходы по уплате государственной пошлины в размере 1726 (одна тысяча семьсот двадцать шесть) рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Н.А.Созинова

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата> Н.А.Созинова